PRÓ-REITORIA DE ENSINO
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

COORDENAÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL Nº 02/2025/CERFEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR
RESULTADO PARCIAL

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO

PARCIAL do Processo Seletivo para Professor Formador, vinculados ao Programa Universidade

Aberta do Brasil – UAB da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(CAPES).

Licenciatura Em Matemática

Componente Curricular Candidato Pontuação

Desenvolvimento Humano e
Aprendizagem

Bruna Heloísa Silva Raiol
candidato com autodeclaração

conforme Item 3.3

10

Filosofia e Educação Patricia Rosa 20

Jorge Armindo Sell 25

Cálculo III
Elton Félix 15

34 Jeremias Stein Rodrigues

Educação Especial
- -

Estágio Curricular Supervisionado III
Gustavo Camargo Bérti Não atende ao item

13.9 do edital

Física II
Marcos Araquem Scopel 50

Estatística
Carise Elisane Schmidt 39

Janilson Lotério 26

Pesquisa e Docência
Andressa Bregalda Belan

candidato com autodeclaração
conforme Item 3.3

19

Aquidauana Miqueloto
Zanardi

22

Especialização em Docência para a EPT

Componente Curricular Candidato Pontuação

A docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras

- -

Práticas Educativas Integradoras na
EPT:  Teorias e Didáticas

Caroline Reis Vieira Santos
Rauta

27

Práticas Educativas Inclusivas na EPT:
Teorias e Didáticas

Sheilar Nardon Da Silva 6

Práticas Educativas na EJA-EPT:
Teorias e Didáticas

Kênia Mara Gaedtke 21

Licenciatura Em Pedagogia Bilíngue Libras-Português

Componente Curricular Candidato Pontuação

Libras I

Daniel Guilherme
Gonçalves

candidato com autodeclaração
conforme Item 3.3

Não atende ao item
2.1 do edital

Saulo Zulmar Vieira 24

Seminário Integrador I Caroline Lengert 50

Introdução a Pedagogia Eliana Cristina Bar Não atende ao item
13.9 do edital

Análise e produção textual I Bruna Crescêncio Neves Não atende ao item
13.9 do edital

Escola, cultura e sociedade Danielli Vieira 19

Desenvolvimento e aprendizagem I Débora Casali 30

História, Língua, Cultura Surda e
Educação Bilíngue

Gabriele Vieira Neves 29

Especialização em Gestão para EPT

Componente Curricular Candidato Pontuação

Cultura Digital e Educação Profissional
e Tecnológica

Bianca Antônio Gomes 26

Trabalho-Educação: Fundamentos
Teóricos e  Didáticos I

Idianes Tereza Mascarelo 36

Trabalho-Educação: Fundamentos Rodolfo Denk Neto 27

Teóricos e  Didáticos II

Trabalho de Conclusão de Curso I
Trabalho de Conclusão de Curso II
Trabalho de Conclusão de Curso III

Alice Ribeiro Dionizio
candidato com autodeclaração

conforme Item 3.3

14

Bruno Menezes Galindro 22

Rejane Esther Vieira Não atende ao item
4.3 do edital

Zaida Maria Marcano
Fermin

candidato com autodeclaração
conforme Item 3.3

Não atende ao item

4.4 do edital

Especialização em Educação para as Relações Étnico-Raciais

Componente Curricular Candidato Pontuação

Introdução ao Ambiente Virtual de
Aprendizagem (Avea) Moodle

Eduarda Giese Não atende ao item
2.3 do edital

Luciana Senter 21

Epistemologias outras Emy Francielli Lunardi 10

Lígia Wilhelms Eras
candidato com autodeclaração

conforme Item 3.3

42

Racismo e Discriminação Guilherme Babo Sedlacek Não atende aos itens
2.2 e 2.4 do edital

Renata Waleska de Sousa
Pimenta

candidato com autodeclaração
conforme Item 3.3

44

Movimentos Sociais, Trajetórias e
Resistências

Julio Cesar da Rosa
candidato com autodeclaração

conforme Item 3.3

Não atende ao item
2.3

Sandro José Celeste
candidato com autodeclaração

conforme Item 3.3

20

Metodologia de Pesquisa I

Luciana Vargas Ronsani 27

Luiz Herculano de Sousa
Guilherme

candidato com autodeclaração
conforme Item 3.3

34

COMISSÃO EXAMINADORA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA BILÍNGUE LIBRAS-PORTUGUÊS

CÂMPUS PALHOÇA BILÍNGUE

SILVANA NICOLOSO (Coordenador)

 CARLOS DE MELLO (Avaliador 1)

TATIANE FOLCHINI DOS REIS (Avaliador 2)

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

CÂMPUS TUBARÃO

LIZANDRA BOTTON MARION MORINI (Coordenador)

DANIELLA DE CASSIA YANO (Avaliador 1)

SARAH JANE SOUZA DA SILVA (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

ALESSANDRO ELEUTÉRIO DE OLIVEIRA (Coordenador)

LETICIA MARIA VENSON (Avaliador 1)

VALDIR EIDT (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

CÂMPUS CRICIÚMA

 LUCAS MONDARDO CUNICO (Coordenador)

NAIANE MACHADO MARIANO (Avaliador 1)

GRAZIELA OLIVO FERMO (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PARA EPT

CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

DANIEL DE SOUZA BARCELOS (Coordenador)

LUCIANA SENTER (Avaliador 1)

MARIA HELENA MOSQUEN (Avaliador 2)

Florianópolis, 02 de abril de 2025

	Introdução ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (Avea) Moodle